
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

N. 1175/RE DEL 21 DICEMBRE 2022

Pratica n. 3360/RE del 16/12/2022 

STRUTTURA PROPONENTE Area Promozione e Comunicazione 
CODICE 
CRAM 

DG.001 Ob.Funz.: B03A01 CIG: 948226007F 
CUP: 
F84F22000950005 

OGGETTO: RDO MEPA n. 3297232. Affidamento servizio di progettazione e allestimento 

stand alle manifestazioni fieristiche “Fruit Logistica, Biofach e Prowein” edizione 

2023. CIG n. 948226007F. Approvazione proposta di aggiudicazione. 

Impegno di spesa. 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE X 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
 (Dott.ssa Valeria Michetelli) 

RESPONSABILE P.O. 
(Dott.ssa Serena Magliano) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Avv. Maria Raffaella Bellantone) 

Firmato dott.ssa Valeria Michetelli 

RESPONSABILE UNICA DEL PROCEDIMENTO 
(Dott.ssa Valeria Michetelli) 

Firmato Dott..ssa Valeria Michetelli 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2022 U 1.03.02.02.005 €. 53.802,00 2022 2009 20.12.22 8982 

2023 U 1.03.02.02.005 €. 125.538,00 2023 65 20.12.22 8982 

2022 U 1.03.02.02.005 - €. 1.701,90
2022 Pr.22 Variazione 

del 20.12.22 

2023 U 1.03.02.02.005 
- €. 3.971,10 2023 Pr.6 Variazione 

del 20.12.22 

ISTRUTTORE 
(Laura Ridenti) 

P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

Firmato: Laura Ridenti 

Il Direttore Generale f.f.

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 1175/RE  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 21/12/2022



2 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N. 1175/RE DEL 21 DICEMBRE 2022

OGGETTO: RDO MEPA n. 3297232. Affidamento servizio di progettazione e 
allestimento stand alle manifestazioni fieristiche “Fruit Logistica, Biofach e 

Prowein” edizione 2023. CIG n. 948226007F. Approvazione proposta di 
aggiudicazione. 

Impegno di spesa. 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 

Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 

Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 

Dott. Antonio Rosati; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 

il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 

Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTO il verbale del 30/06/2022, con il quale il Consiglio di Amministrazione 
dell’Agenzia ha preso atto che con nota prot. 6799 del 16/06/2022, la d.ssa 

Angela Galasso ha rassegnato le proprie dimissioni e che dette dimissioni sono 
state regolarmente trasmesse agli organi regionali competenti, per gli 
adempimenti conseguenti; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con 

la quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore 
Generale facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

PRESO ATTO della nota con la quale il Presidente del CdA, Ing. Mario Ciarla, ha 
rassegnato, a far data 13 Dicembre 2022, le dimissioni dall’incarico; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale  f.f. 19  Luglio 2022 , n. 584/RE, con la 

quale il Direttore Generale f.f. ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad 
Interim” delle funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 



 

3 

 

Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, 

avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-
2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 

presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 
Bilancio 2022/2024”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 24 Marzo 2022, n. 27/RE, e 06 Maggio 2022, n. 45/RE, 

con le quali sono stati approvati,  ai sensi dell’art. n. 3, comma 4, del D.lgs. n. 
118/2011 ed in ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 

9.1, rispettivamente il “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2021 e dei residui perenti “, e la “Integrazione al Riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 

del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 28 Marzo 2022, n. 30/RE con la quale è stata 

apportata, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 
2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la 
variazione n. 1 al “Bilancio di previsione 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Maggio 2022, n. 56/RE, con la quale è stato 
approvato, il “Rendiconto di gestione per l’annualità 2021; 

VISTA la Deliberazione del CdA 16 Settembre 2022, n. 104/RE con la quale è stata 
adottata la variazione n. 3 – Bilancio di previsione 2022-2024 – Assestamento 
generale di bilancio - Verifica salvaguardia equilibri di bilancio 2022-2024”; 

DATO ATTO che il suddetto assestamento è stato approvato dalla Regione Lazio con 
L.R. n. 19 del 23 Novembre 2022;  

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 

contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo 
d’impegno di spesa; 

ACQUISITI dall’ANAC il codice CIG n. 948226007F e dal Dipartimento per la 
Programmazione e il coordinamento della politica economica il CUP n. 
F84F22000950005; 

VISTA la D.G.R. n. 922/2021 recante “Iniziative di promozione dei prodotti 
agroalimentari. Approvazione del programma delle iniziative di promozione dei 

prodotti agricoli ed agroalimentari cui la Regione Lazio intende partecipare nel 
corso degli anni 2022 e 2023” con la quale ARSIAL viene incaricata 
dell’organizzazione delle stesse; 

CONSIDERATO che nel suddetto atto sono presenti le manifestazioni Fruit Logistica, 
Biofach e Prowein, in programma nei mesi di febbraio e marzo 2023 

rispettivamente a Berlino, Norimberga e Düsseldorf; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 989/RE del 16 Novembre 2022 con 

la quale:  

- è stata autorizzata, ai sensi dell’art. n. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i., l’indizione della procedura negoziata senza bando di gara mediante 

invito di cinque operatori sulla piattaforma MEPA, secondo il criterio dell'offerta 



 

4 

 

economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento del servizio di progettazione 
e allestimento stand presso le manifestazioni fieristiche programmate da Regione 

Lazio e Arsial “Fruit Logistica, Biofach e Prowein” edizione 2023, DGR 922/2021, 
per un importo complessivo prenotato (prenotazioni nn. 22/2022 e 6/22) pari ad 

€ 151.650,00; 

- è stato approvato, l’elenco degli operatori economici da invitare alla procedura 

de quo; 

- è stata nominata Responsabile Unica del Procedimento la dott.ssa Valeria 
Michetelli funzionaria Area Promozione e Comunicazione per gli adempimenti di 

cui al Dlgs 50/2016; 

ATTESO che la RUP ha provveduto all’avvio della sopracitata RDO e che, alla data 

fissata come termine ultimo per la presentazione delle offerte  tramite portale 
MEPA (1 dicembre 2022 ore 13:00), risulta pervenuta n. 1 offerta pervenuta 
dalla società SDI S.R.L.; 

CONSIDERATO che in data 02/12/2022 la RUP, verificato che la documentazione 
presentata  dall’offerente è risultata conforme alle prescrizioni del capitolato, ha 

provveduto ad  ammettere la stessa  con riserva dell’esito della verifica della 
dichiarazioni rese in sede di gara nelle more del perfezionamento dell’iscrizione 
all’AVCPASS; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 77 comma 7 del Dlgs 50/2016, negli appalti da 
aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la 

nomina Commissione giudicatrice deve avvenire dopo la scadenza del termine 
fissato per la presentazione delle offerte;  

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 1087/RE del 12 Dicembre 2022 con 

la quale è stata nominata la Commissione giudicatrice della procedura di cui alla 
RDO n. 3297232 descritta in premessa;  

CONSIDERATO che la Commissione giudicatrice, in esito alle operazioni di valutazione, 
ha proposto, con i verbali di gara prot int. n. 2931/2022 e n. 2948/2022,  che si 
intendono integralmente richiamati nel presente atto, l’aggiudicazione del 

servizio RDO su MEPA num. 3297232 all’operatore economico SDI SOCIETÀ A R. 
L., per un importo pari a € 147.000,00 oltre IVA al 22% pari a € 32.340,00 per 

un importo complessivo pari a € 179.340,00, presentato con un ribasso pari a 
4.650,00 al netto dell’IVA, pari al 3% del totale; 

VALUTATA la regolarità della proposta di aggiudicazione ai sensi dell'art.32, comma 5, 

del d.lgs. n.50/2016; 

SU PROPOSTA e istruttoria della Responsabile Unica del Procedimento; 

 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE, ai sensi dell'art.33, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 
2016 n. 50, la proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione giudicatrice di 

cui ai prot. int. n. 2931/2022 e n. 2948/2022, relativa al servizio di progettazione e 
allestimento stand alle manifestazioni fieristiche “Fruit Logistica, Biofach e Prowein” 
edizione 2023,  CIG n. 948226007F RDO n. 3297232 che si intendono integralmente 

richiamati e approvati con il presente atto; 



 

5 

 

 
DI AGGIUDICARE, ai sensi dell’ar. 32 comma 5 del Dlgs 50/2016,  il servizio di 

progettazione e allestimento stand alle manifestazioni fieristiche “Fruit Logistica, 
Biofach e Prowein” edizione 2023 all’operatore economico SDI SOCIETÀ A R. L., con 

sede in Roma (RM) Via Po, 22 cap 00198 (RM) – Partita IVA n. 13575391001, che ha 
presentato l’offerta del valore di € 147.000,00 (centoquarantasettemila/00) oltre IVA al 

22% pari a € 32.340,00 (trentaduemilatrecentoquaranta/00) per un importo 
complessivo pari a € 179.340,00 (centosettantanovemilatrecentoquaranta/00); 

DI IMPEGNARE a favore dell’operatore SDI SOCIETÀ A R. L., con sede in Roma 

(RM) Via Po, 22 Cap 00198 (RM) – Partita IVA n. 13575391001, l’importo così 
suddiviso: 

- il 30 % dell’importo aggiudicato per un importo di euro 44.100,00 oltre 
IVA al 22% per euro 9.702,00, per un totale complessivo di euro 
53.802,00 IVA inclusa, a fronte della prenotazione n. 22 del 16/11/2022 

Det. del Direttore Generale n. 989RE del 16/11/2022, a valere sul Capitolo 
U 1.03.02.02.005, Obiettivo Funzione B03A01, CRAM DG.001 del bilancio 

di previsione 2022 che reca la necessaria disponibilità,; 

- il 70 % dell’importo aggiudicato per un importo a saldo di euro 
102.900,00 oltre IVA al 22% per euro 22.638,00, per un totale 

complessivo di euro 125.538,00 IVA inclusa, a fronte della prenotazione n. 
6 del 16/11/2022 Det. del Direttore Generale n. 989RE del 16/11/2022, a 

valere sul Capitolo U 1.03.02.02.005, Obiettivo Funzione B03A01, CRAM 
DG.001, del bilancio di previsione 2023 che reca la necessaria 
disponibilità; 

DI DISIMPEGNARE dalle prenotazioni assunte, rispettivamente per le annualità 
2022 e 2023, l’importo complessivo pari a € 5.673,00 così suddiviso: 

- il 30% pari a euro 1.701,90 a fronte della prenotazione n. 22 del 
16/11/2022 Det. del Direttore Generale n. 989RE del 16/11/2022 a valere 
sul Capitolo 1.03.02.02.005, obiettivo Funzione B03A01 - CRAM DG.001, 

del bilancio di previsione 2022; 

- il 70 % pari a euro 3.971,10 a fronte della prenotazione n. 6 del 

16/11/2022 Determinazione del Direttore Generale n. 989RE del 
16/11/2022 a valere sul Capitolo 1.03.02.02.005, obiettivo Funzione 
B03A01 - CRAM DG.001, del bilancio di previsione 2023;  

DI DARE ATTO che: 

- si procederà alla stipula del contratto su piattaforma MEPA/CONSIP previa 

acquisizione della cauzione definitiva ex art 103 Dlgs 50/2016 all’esito del 
riscontro conforme e regolare delle verifiche dei requisiti art. 80, D.Lgs n. 
50/2016 tramite portale telematico ANAC/AVCPASS; 

- non sussistono le condizioni per l’elaborazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26, 
comma 3bis, D.lgs. 81/2008; 

- non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di conflitto di interesse, 
anche solo potenziale, in capo al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 

42, comma 2, D. Lgs 50/2016; 



 

6 

 

DI DISPORRE l’esecuzione in via di urgenza del contratto ai sensi dell’art. 8, 
comma 1, lett. a) della L. 120/2020 e ss.mm.ii., ai sensi del quale per le procedure di 

cui al D.lgs 50/2016 avviate fino al 30 giugno 2023 è sempre autorizzata l’esecuzione 
del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto 

legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del 
medesimo decreto legislativo; 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura della Responsabile del 
Procedimento, l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il 
riferimento dell’atto amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a  pena 

rifiuto della fattura elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "Riferimento 
Amministrazione" il Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo 

smistamento della fattura all’Area competente nonché  di indicare nelle stesse il CIG: 
948226007F e il codice CUP: F84F22000950005; 

Ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della L. n. 241/1990 e s.m.i. avverso il 

presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio, ai sensi 
dell’art. 120 del D.lgs. 2 luglio 2010 n. 104 entro il termine di trenta giorni dalla data di 

scadenza del termine di pubblicazione, ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia 
ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza. 

 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

Dlgs 33/2013 23 1  X   X  

Dlgs 33/2013 37 1  x   X  

 

 



ESERCIZIO

IMPEGNO N. 65

CAPITOLO

ARSIAL

2023 1.03.02.02.005
C.R.A.M. DG.001.

OB.FU. B03A01.
C.C.R.I.2.

Impegno (con assegnazioni) a Competenza

C.U.P. F84F22000950005 - PRAT.3042RE C.I.G. 948226007F - PRAT.3042RE

125.538,00

PRAT.3360RE-PRAT.3360RE-RDO MEPA n. 3297232. Affidamento servizio di progettazione e allestimento
stand alle manifestazioni fieristiche "Fruit Logistica, Biofach e Prowein" edizione 2023. CIG n. 948226007F.
Approvazione proposta di aggiudicazione

Importo iniziale

Causale:

Euro 0,00

Variazioni Importo finale

Data, li 20 - 12 - 2022 

200.003.360 20/12/2022 DETERMINA DIRETTORIALE 

Allegati

Delibera:
n: data: organo:

Assegnazioni

Nr. Beneficiario Descrizione Importo Emesso Da emettere

1 SDI SOCIETÀ A R. L. PRAT.3360RE-PRAT.3360RE-RDO MEPA n.
3297232. Affidamento servizio di
progettazione e allestimento stand alle
manifestazioni fieristiche "Fruit Logistica,
Biofach e Prowein" edizione 2023. CIG n.
948226007F. Approvazione proposta di
aggiudicazione

125.538,00 0,00 125.538,00

Totali: 125.538,00 0,00 125.538,00



ESERCIZIO

IMPEGNO N. 2009

CAPITOLO

ARSIAL

2022 1.03.02.02.005
C.R.A.M. DG.001.

OB.FU. B03A01.
C.C.R.I.2.

Impegno (con assegnazioni) a Competenza

C.U.P. F84F22000950005 - PRAT.3042RE C.I.G. 948226007F - PRAT.3042RE

53.802,00

PRAT.3360RE-PRAT.3360RE-RDO MEPA n. 3297232. Affidamento servizio di progettazione e allestimento
stand alle manifestazioni fieristiche "Fruit Logistica, Biofach e Prowein" edizione 2023. CIG n. 948226007F.
Approvazione proposta di aggiudicazione

Importo iniziale

Causale:

Euro 0,00

Variazioni Importo finale

Data, li 20 - 12 - 2022 

200.003.360 20/12/2022 DETERMINA DIRETTORIALE 

Allegati

Delibera:
n: data: organo:

Assegnazioni

Nr. Beneficiario Descrizione Importo Emesso Da emettere

1 SDI SOCIETÀ A R. L. PRAT.3360RE-PRAT.3360RE-RDO MEPA n.
3297232. Affidamento servizio di
progettazione e allestimento stand alle
manifestazioni fieristiche "Fruit Logistica,
Biofach e Prowein" edizione 2023. CIG n.
948226007F. Approvazione proposta di
aggiudicazione

53.802,00 0,00 53.802,00

Totali: 53.802,00 0,00 53.802,00


	PRAT.3360RE
	PRAT.3360RE-REGISTRAZIONE CONTABILE 2023
	PRAT.3360RE-REGISTRAZIONE CONTABILE ANNO 2022

		2022-12-21T13:18:21+0100
	SERENA MAGLIANO


		2022-12-21T15:17:40+0100
	SANDRA COSSA


		2022-12-21T15:49:33+0100
	ELISABETTA CALDANI




